Com isso, passo a decidir o mérito antecipadamente.

DA NATUREZA DA LESÃO E DO VALOR A SER INDENIZADO

Tratam-se dos pontos centrais desta demanda.

A parte autora afirma que possui debilidade permanente na perna direita e lesões

craniofaciais e o réu efetuou o pagamento no valor de R$ 2.531,25 (dois mil e

quinhentos e trinta e um reais e vinte e cinco centavos). O perito nomeado por este

juízo constatou INVALIDEZ PERMANENTE PARCIAL INCOMPLETA EM 75% DO

JOELHO DIREITO (ID Nº 11749835), devendo ser este o valor a ser pago a título

de indenização em favor da parte autora, tendo em vista que a perícia foi realizada

[...]

Ou seja, quando a perda da mobilidade é TOTAL, o segurado recebe no MÁXIMO

o valor de R$ 3.375, o que já é notoriamente inferior ao valor pleiteado na inicial.

(25% de 13.750 = 3.375)

Pois bem, ocorre que a limitação da parte autora foi de 75%, fazendo jus ao

recebimento de R$ 2.531,25 (dois mil e quinhentos e trinta e um reais e vinte e

cinco centavos).

 Portanto, verifica-se através dos documentos acostados aos autos que a ré

realizou o pagamento administrativo da quantia devida conforme o grau das

lesões sofridas pela parte autora (ID 8056682 e 8056683), inexistindo,